ประวัติการบินของโลก

มนุษย์พยายามแสวงหาวิธีการที่จะเหาะเหินเดินอากาศ ในที่สุดก็ประสบความส าเร็จเมื่อพ่ีน้องตระกูล
มองต์โกลฟิเอร์ ชาวฝรั่งเศสน าบอลลูนขึ้นสู่ฟากฟ้าได้เป็นครั้งแรกเมื่อ ค.ศ. 1783 (พ.ศ. 2326) ซึ่งเป็นบอลลูน
บรรจุอากาศร้อนเข้าไปข้างใน ท าให้เบากว่าอากาศข้างนอกสามารถลอยอยู่ในอากาศได้ หลังจากนั้นก็มีนัก
ประดิษฐ์คิดค้นและทดลองจนประสบความส าเร็จ จากการปล่อยลูกบอลลูนเปล่าๆไปและมีคนขึ้นไปบังคับให้
เดินทางไปสู่จุดหมาย เช่น การเดินทางด้วยบัลลูนจากฝรั่งเศสข้ามช่องแคบไปยังประเทศอังกฤษเมื่อปี ค.ศ. 1785
(พ.ศ 2328) แต่การบรรจุก๊าซไฮโดรเจนเพ่ือให้ทรงตัวลอยอยู่ในอากาศได้นั้นเกิดอันตรายได้ง่าย ในสมัยนั้นยังไม่มี
ก๊าซฮีเลียม การใช้ก๊าซไฮโดรเจนซึ่งเป็นก๊าซที่ติดไฟง่ายจึงท าให้ความนิยมบัลลูนลดน้อยลงจนเลิกประดิษฐ์ใช้ใน
ที่สุด

ในปี ค.ศ. 1855 (พ.ศ 2393) อากาศยานที่หนักกว่าอากาศได้ท าการบินขึ้นเป็นครั้งแรกโดยเดอ บริส (De
Bris) ซึ่งเป็นเครื่องร่อนที่สร้างตามแบบปีกนกแร้งทะเล ต่อมาก็มีผู้ประดิษฐ์เครื่องบินที่มีปีกและมีใบพัดและใช้
เครื่องยนต์ในการขับขี่ขึ้นในปี ค.ศ. 1897 (พ.ศ 2440) ผู้ประดิษฐ์คือ เคลมังต์ อาแดร์ (Clement Ader) วิศวกร
ชาวฝรั่งเศสผู้ใช้เครื่องยนต์จากพลังไอน้ าในการขับขี่เครื่องบินได้ส าเร็จเป็นคนแรก

การบินครั้งแรกโดยพ่ีน้องตระกูลไรท์ (Wright) ชาวสหรัฐอเมริกาที่เมือง Kitty Hawk ในมลรัฐคาโรไลน่า
เหนือ ได้ท าการทดลองกับเครื่องร่อนหลายครั้งเพ่ือจะค้นหาวิธีการบังคับเครื่องบิน ในที่สุดก็ค้นพบว่าเครื่องบิน
ของเขามีหาง และอุปกรณ์ควบคุมอยู่ที่ปลายปีก โดยมีเชือกโยงจากที่นั่งของนักบินไปยังปีกทั้ง 2 ข้าง เพ่ือปรับมุม
ปลายปีกข้างใดข้างหนึ่งให้เครื่องบินเลี้ยวได้เช่นเดียวกับนกใช้กล้ามเนื้อปีกของมันในการบินนั่นเอง ครั้งเมื่อวันที่
17 ธันวาคม พ.ศ. 1903 (พ.ศ. 2446) ณ บริเวณเนินทรายกว้างใหญ่ในรัฐแคโรไลน่า เขาน าเครื่องบินไปติดไว้บน
รางและเดินเครื่องท าการทดลอง เมื่อเครื่องติดแล้วก็น าเครื่องบินเคลื่อนตัวไปข้างหน้า ในที่สุดก็เร่งความเร็วและ
ลอยตัวขึ้นจากพ้ืนดินบินไปได้ไกลประมาณ 200 ฟุต จึงร่อนลงจอดบนพ้ืนทรายได้โดยปลอดภัย ความส าเร็จของพ่ี
น้องตระกูลไรท์ในการใช้เครื่องยนต์จุดระเบิดเป็นพลังขับขี่และบังคับเครื่องบินให้อยู่ในทิศทางที่ประสงค์ นับเป็น
ความก้าวหน้าที่ส าคัญของการผลิตเครื่องบินอีกก้าวหนึ่ง นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาการประดิษฐ์เครื่องบินก็ก้าวหน้า

ไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เช่น หลุยส์ เลริโอต์ (Louise Bleriot) สามารถน าเครื่องบินที่ตนประดิษฐ์
บินข้ามช่องแคบจากฝรั่งเศสไปยังประเทศอังกฤษได้เมื่อวันที่ 25 เมษายน ค.ศ. 1909 (พ.ศ.2452)โดยใช้เครื่องบิน
ติดเครื่องยนต์ 20 แรงม้า ใช้น้ ามัน 10 ลิตรในการบินข้ามช่องแคบ เครื่องบินล านี้มีใบพัดเดียว มีน้ าหนัก 230 กก.
และบินได้เร็วประมาณ 45 ไมล์ต่อชั่วโมง

ท าให้การขนส่งทางอากาศได้สิ้นสุดลงอย่างสิ้นเชิงยกเว้นการขนส่งบางอย่างระหว่าง
อังกฤษกับสวีเดนและอังกฤษกับ Lisbon นครหลวงของโปรตุเกส ตลอดจนการติดต่อกับอัฟริกาและประเทศทาง
ตะวันออกในทวีปเอเชียภายหลังเข้าร่วมสงครามของญี่ปุ่นเมื่อเดือนธันวาคม ค.ศ. 1941 (พ.ศ.2484) ติดตามด้วย
การเข้าครอบครองพม่า ไทย มาเลเซีย และอินโดนีเซีย ท าให้เส้นทางการบินที่มาจากอินเดียต้องสิ้นสุดลง
เนื่องจากเส้นทางบินระหว่างเมืองจุงกิงกับประเทศฝ่ายสัมพันธมิตร ส าหรับในทวีปอเมริกานั้น การบริการขนส่ง
ทางอากาศก็ด าเนินต่อไปโดยไม่มีจ ากัดจนถึง ค.ศ.1942 (พ.ศ. 2485) ในระหว่างสงครามโลกครั้งที่ 2 นับว่าเป็นอีก